CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão Especial para Análise das Propostas de Emenda à Lei

Orgânica
ATP 230/2013, DCL 23/04/2013

SACT – Setor de Apoio às Comissões Temporárias – Tel. (61) 3348-8670

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL PARA

ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE EMENDA À LEI ORGÂNICA

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às quatorze horas e trinta

minutos, na Sala de Reunião das Comissões da Câmara Legislativa do Distrito

Federal, reuniu-se a Comissão Especial para análise das Propostas de Emenda à Lei

Orgânica, criada pelo Ato do Presidente nº 230, de 2013, com as presenças da

Deputada Arlete Sampaio, Presidente da Comissão, e dos Deputados Cristiano

Araújo, Evandro Garla, Robério Negreiros e Joe Valle. A Senhora Presidente da

Comissão, Deputada Arlete Sampaio, abriu a sessão, com a leitura dos itens da

pauta, e solicitou aos parlamentares que deliberassem sobre a ata da 3ª Reunião

Ordinária, uma vez que o texto era de conhecimento prévio de todos. A ata foi

considerada lida e aprovada, por unanimidade. Em seguida, foi anunciada a

discussão e votação do item número 01 da pauta, PELO nº 19/2011, que “dá nova

redação aos artigos 191, inciso V; 312, parágrafo único da Lei Orgânica do Distrito

Federal”, de autoria do Deputado Claudio Abrantes e outros e relatoria da Deputada

Arlete Sampaio. Assumiu a presidência o Deputado Robério Negreiros. A relatora

proferiu a leitura do parecer, que concluiu pela aprovação, e a proposta foi aprovada

por unanimidade. A Presidente, Deputada Arlete Sampaio, anunciou o item número

02 da pauta, PELO nº 12/2007, que “dá nova redação ao art. 107 da Lei Orgânica do

Distrito Federal”, de autoria do Deputado Milton Barbosa e outros e relatoria do

Deputado Evandro Garla. O relator proferiu a leitura do parecer, que concluiu pela

aprovação, e a proposta foi aprovada por unanimidade. Anunciado o item número 08

da pauta, discussão e votação da PELO nº 35/2011, que “altera a redação do inciso

XXXIII do art. 60 da Lei Orgânica do Distrito Federal”, de autoria da Deputada Eliana

Pedrosa e outros e relatoria do Deputado Evandro Garla. O relator proferiu a leitura

do parecer, que concluiu pela aprovação, e a proposta foi aprovada por

unanimidade. Reassumiu a presidência o Deputado Robério Negreiros e anunciou o

item número 09 da pauta, discussão e votação da PELO nº 50/2013, que “altera o

art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal”, de autoria do Deputado Dr. Michel e

outros e relatoria da Deputada Arlete Sampaio. A relatora proferiu a leitura do

parecer, que concluiu pela aprovação, e a proposta foi aprovada por unanimidade.

Assumiu a presidência dos trabalhos o Deputado Evandro Garla e anunciou o item

número 11 da pauta, discussão e votação da PELO nº 48/2012, que “inclui o

parágrafo único ao artigo 13 da LODF, para cuidar dos interesses das crianças e dos

adolescentes”, de autoria da Deputada Arlete Sampaio e outros e relatoria do

Deputado Robério Negreiros. O relator proferiu a leitura do parecer, que concluiu

pela aprovação, e a proposta foi aprovada por unanimidade. Anunciado pela

Presidente, Deputada Arlete Sampaio, o item número 12 da pauta, discussão e

votação da PELO nº 41/2012, que “altera a redação do inciso II do artigo 272,

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão Especial para Análise das Propostas de Emenda à Lei

Orgânica
ATP 230/2013, DCL 23/04/2013

SACT – Setor de Apoio às Comissões Temporárias – Tel. (61) 3348-8670

dispondo sobre a gratuidade no sistema de transporte coletivo no Distrito Federal

para pessoas com idade a partir de 60 anos”, de autoria do Deputado Joe Valle e

outros e relatoria do Deputado Prof. Israel Batista, os parlamentares decidiram,

durante a discussão, pela apreciação da proposta em reunião futura. Ato contínuo, a

presidente anuncia o item número 13, discussão e votação da PELO nº 21/2011, que

“altera a seção I, capítulo V, do título VI da LODF, modificando a redação do art.

221, acrescentando o art. 221-A e o art. 221-B, alterando os arts. 222, 223, 224,

225, 227, 228, 229, 230, 232, 233, 234, 235, 237, 239, 240, 241, 243, 244, todos da

LODF”, de autoria da Deputada Eliana Pedrosa e outros e relatoria do Deputado

Evandro Garla. O relator proferiu a leitura do parecer, que concluiu pela aprovação, e

a proposta foi aprovada por unanimidade, com cinco emendas modificativas. A

presidente anuncia, em seguida, o item número 14, discussão e votação da PELO nº

49/2010, que “dá nova redação ao inciso XXXV do art. 60 da LODF”, de autoria do

Deputado Aguinaldo de Jesus e outros e relatoria do Deputado Evandro Garla. O

relator proferiu a leitura do parecer, que concluiu pela aprovação, e a proposta foi

aprovada por unanimidade, com uma emenda substitutiva. Anunciado pela

presidente o item número 15 da pauta, discussão e votação da PELO nº 33/2011,

que “modifica o art. 241 da LODF e dá outras providências”, de autoria do Deputado

Wasny de Roure e outros e relatoria do Deputado Robério Negreiros. O relator

proferiu a leitura do parecer, que concluiu pela aprovação, e a proposta foi aprovada

por unanimidade. A requerimento do Deputado Joe Valle foi incluído, como item

extra-pauta, a PELO nº 58/2013, que “acrescenta o §7º ao art. 289 da LODF”, de

autoria do Deputado Joe Valle e outros e relatoria da Deputada Celina Leão. O

Deputado Robério Negreiros, designado relator “ad-hoc” pela Senhora Presidente,

Arlete Sampaio, proferiu e ratificou o parecer, que concluiu pela aprovação, e a

proposta foi aprovada por unanimidade. Anunciado o item número 03 da pauta,

discussão e votação da PELO nº 29/2011, que “dispõe sobre a Procuradoria-Geral do

Tribunal de Contas do Distrito Federal, acrescentando artigo e revogando o §2º do

art. 111 da Lei Orgânica do Distrito Federal”, de autoria do Deputado Raad Massouh

e outros e relatoria do Deputado Cristiano Araújo. O relator proferiu a leitura do

parecer, que concluiu pela aprovação da matéria, e a proposta foi aprovada por

unanimidade. Anunciado o item número 04 da pauta, discussão e votação da PELO

nº 16/2011, que “altera o artigo 115 da Lei Orgânica do Distrito Federal para

estender a totalidade dos servidores públicos os benefícios da assistência judiciária

nas situações especificadas e acrescenta parágrafo único excluindo o proveito aos

praticantes dos delitos que menciona”, de autoria do Deputado Claudio Abrantes e

outros e relatoria do Deputado Cristiano Araújo. O relator proferiu a leitura do

parecer, que concluiu pela aprovação, e a proposta foi aprovada por unanimidade.

Ato contínuo, foi anunciado o item número 05 da pauta, discussão e votação da

PELO nº 09/2011, que “acrescenta o §2º ao art. 67 da Lei Orgânica do Distrito

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão Especial para Análise das Propostas de Emenda à Lei

Orgânica
ATP 230/2013, DCL 23/04/2013

SACT – Setor de Apoio às Comissões Temporárias – Tel. (61) 3348-8670

Federal, que dispõe sobre convocação extraordinária da Câmara Legislativa”, de

autoria do Deputado Chico Leite e outros e relatoria do Deputado Cristiano Araújo. O

relator proferiu a leitura do parecer, que concluiu pela aprovação, e a proposta foi

aprovada por unanimidade. Anunciado o item número 06 da pauta, discussão e

votação da PELO nº 07/2007, que “revoga o inciso XLI do art. 60 da Lei Orgânica do

Distrito Federal”, de autoria do Deputado Reguffe e outros e relatoria da Deputada

Celina Leão, os parlamentares decidiram pela apreciação da proposta em reunião

futura. Anunciado o item número 07 da pauta, discussão e votação da PELO nº

30/2011, que “dá nova redação ao §2º do art. 73 da Lei Orgânica do Distrito

Federal”, de autoria do Deputado Claudio Abrantes e outros e relatoria da Deputada

Celina Leão. O Deputado Robério Negreiros, designado relator “ad-hoc” pela Senhora

Presidente, Arlete Sampaio, proferiu e ratificou o parecer, que concluiu pela

aprovação, e a proposta foi aprovada por unanimidade. Anunciado o item número 10

da pauta, discussão e votação da PELO nº 34/2011, que “acrescenta o §3º ao art.

267 da Lei Orgânica do Distrito Federal”, de autoria da Deputada Eliana Pedrosa e

outros e relatoria do Deputado Agaciel Maia. O Deputado Evandro Garla, designado

relator “ad-hoc” pela Senhora Presidente, Arlete Sampaio, proferiu e ratificou o

parecer, que concluiu pela aprovação, e a proposta foi aprovada por unanimidade.

Por fim, a Senhora Presidente, Deputada Arlete Sampaio, agradeceu a presença de

todos e o empenho dos parlamentares na apreciação da pauta da comissão especial

e encerrou a 10º Reunião Ordinária às 16h00min, da qual eu, Josué Magalhães de

Lima, Chefe do SACT, lavro a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será

assinada pela Presidente.

Deputada Arlete Sampaio

Presidente